این کشور یکی از ۱۰ کشور اصلی صادر کننده نفت در جهان است و تولید ناخالص ملی سرانه آن جزو بالاترین‌ها در آفریقا است.^۱ لیبی به صورت «پادشاهی لیبی» در سال ۱۹۵۱ به استقلال رسید که فرقه سنوسیبه از عوامل اصلی آن محسوب می‌شود و از ۱۹۶۹ تا سقوط ۲۰۱۱ توسط معمر قذافی که با انجام کودتای نظامی بر سر کار آمد رهبری می‌شد.^۲

پس از شروع قیام ۲۰۱۱م مردم تونس در همسایگی لیبی و گسترش آن به دیگر نقاط خاورمیانه، قیام مردم لیبی در ۱۳ ژانویه ۲۰۱۱ (۲۳ دی ۱۳۸۹) نیز آغاز گردید. حرکت اعتراضی مردم لیبی در آغاز یک حرکت اعتراضی مسالمت‌آمیز، آن هم به وسیله خانواده زندانیان مفقود شده زندان «بوسلیم» بود که خواهان روشن شدن وضعیت ۱۲۰۰ زندانی مفقود شده بودند. این حرکت مسالمت‌آمیز به شدت از سوی واحدهای امنیتی قذافی سرکوب شد.

این شورا از اصل رهبری به روش قذافی مبنی بر عضو گیری بر طبق تقسیمات قبیله‌ای و جغرافیایی به جای شایسته سالاری پیروی می‌کند. هر سه رهبر ارشد نظامی شورشیان از منطقه شرقی تبروک می‌باشند^۱.

۱- «عمر حریری»: وی رییس شورای نظامی بود که بعد از شرکت در یک کودتای نظامی ناموفق در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) تا سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷) زندانی شد. وی بار دیگر در سال ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) به زندان رفت و تا شروع انقلاب تحت بازداشت خانگی قرار داشت. در نتیجه، وی طی ۳۶ سال گذشته تماس کمی با مقامات نظامی و سیاسی داشته است.

۲- «خلیفه حفر»: او یک سرهنگ است و رهبری نبرد مفتضحانه لیبی علیه چاد را در دهه ۱۹۸۰ به عهده داشت. وی در این نبرد توسط مبارزان چاد اسیر شد و در طول اسارت خود در چاد به نیروهای "جبهه رستگاری ملی لیبی علیه قذافی" پیوست. این جبهه از چاد برای انجام عملیات ضد قذافی در لیبی استفاده می‌کرد. ولی بعد از کودتای سال ۱۹۹۰ (۱۳۶۹) در چاد و روی کار آمدن یک دست نشانده قذافی در این

کشور، مقامات اطلاعاتی آمریکا حفتر را به زئیر و سپس به آمریکا منتقل کردند. وی در آمریکا رهبری یک اردوگاه نظامی جبهه مزبور را با سرمایه و تجهیزات نظامی ایالات متحده، به عهده داشت. او پس از ۳۴ سال برای اولین بار به لیبی بازگشت.

رهبر این جناح وزیر پیشین دادگستری «مصطفی عبدالجلیل» است که رییس شورای ملی انتقالی بود. الجلیل از جذابیت شخصیتی برخوردار نیست ولی مورد احترام گسترده مردم لیبی در شرق کشور قرار دارد. او در طول چهار سال صدارت خود در مقام وزیر دادگستری، بیشتر اوقات سیاست‌های قذافی را تحمل نمی کرد. در ژانویه ۲۰۱۰ (دی ۱۳۸۸) اعلام کرد که به خاطر تمدید مدت اسارت ۳۰۰ زندانی سیاسی که دادگاه حکم برائت آنها را صادر کرده بود، استعفا می دهد. مطرح شدن اعتراضات وی در برابر مجلس لیبی در این کشور استبدادی امری بسیار غیرعادی بود. انتقاد از قذافی و سیاست های وی تنها در حیطه انحصاری افسران ارتش که وی را در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) به قدرت رسانده بودند، قرار داشت. ولی علی رغم چالش وی علیه رژیم بر سر مسئله زندانیان سیاسی، الجلیل پیوسته ثابت کرده بود که همدست مطیع و گوش به

۱. ساموئل هانتینگتون، پیشین، ص ۱۸.

۲. همان، صص ۲۳-۴۰.

فرمان قذافی در قربانی کردن بازداشت شدگان خارجی است. وی در مقام رییس دادگاه استیناف کشور، دو بار حکم مرگ برای شش تبعه بلغارستان که متهم به آلوده کردن ۴۰۰ کودک لیبیایی به ویروس ایدز بودند را مورد تأیید قرار داد. دیگر اعضای این گروه عبارتند از «علی العیساوی»، مدیر امور بین الملل گروه بحران که در سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹ وزیر اقتصاد، بازرگانی و سرمایه‌گذاری لیبی بوده است. عضو دیگر گروه، «عبدالفتاح یونس» رییس ستاد مشترک انقلابیون و عضو شورای نظامی است. یونس تا زمان شروع انقلاب لیبی وزیر کشور بود. سه مقام فوق الذکر در ژانویه ۲۰۰۷ (دی ۱۳۸۵) به مقام وزرات منصوب شده بودند.^۱

۲- نوگرایان:

گروه دیگر متشکل از افرادی است که با «سیف الاسلام» پسر قذافی مرتبط بود. سیف که نیروی محرکه برای نوگرایی لیبی طی ده سال گذشته به حساب می‌آید، توانسته است دانشمندان و فن سالاران لیبیایی را بعد از گذراندن سال‌های متمادی در خارج از کشور، به لیبی باز گرداند.

وی رئیس سندیکای وکلای بن غازی بود و از حس سیاسی قوی و دیدگاه روشنی نسبت به آینده لیبی برخوردار است. دیگر اعضای این گروه عبارتند از: «فتحی الباجا»، استاد علوم سیاسی در دانشگاهی در بن غازی، «صلوه الدیغلی»، عضو دانشکده حقوق همان دانشگاه، و «فتحی تربیل»، یک وکیل که رهبری مبارزه برای پاسخگویی رژیم در برابر قتل عام در زندان ابوسلیم در سال ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) را به عهده داشت.^۱

۵- اسلام‌گرایان:

اسلام‌گرایان لیبی به دو گروه اخوانی با تشکل حرکت التجمع الاسلامی (در سال ۱۹۹۲ تاسیس شد) و گروه نئو سلفی «الجماعه الاسلامیه المقاتله اللیبیه» تقسیم می شود. اعضای سلفی تشکل الجماعه الاسلامیه المقاتله اللیبیه با شروع جنگ افغانستان به افغانستان رفتند و از سال ۲۰۰۱ به بعد به لیبی بازگشتند و به طور مخفیانه علیه قذافی فعالیت می کردند.

او با تاسیس زاویه و فرستادن مبلغ سعی کرد نفوذ معنوی سنوسیه را در این مناطق گسترش دهد و بتواند ارکان امارت را در قلب آفریقا بر پا کند.

در دهه‌های ابتدایی قرن بیستم دو اتفاق خیلی مهم برای فرقه سنوسی رخ داد:

۱. حمله ایتالیا به لیبی در سال ۱۹۱۱ میلادی؛ در واکنش به اشغال لیبی توسط ایتالیایی‌ها در چهارده ژانویه ۱۹۱۲ میلادی (محرم ۱۳۳۰ قمری)، شیخ طریقت سنوسیه اعلامیه جهاد در تحریک و تشویق مسلمانان به جهاد و قتال با دشمنان صادر کرد و در میان مسلمانان اثر زیادی گذاشت.

۲. آغاز جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴ میلادی؛ با آغاز این جنگ و کشیده شدن دامنه آن به قاره آفریقا، سنوسی‌ها از معدود جمعیت‌هایی بودند که با استعمارگران و متفقین جنگیدند.^۲

سید ادريس پس از ۲۵ سال اقامت در قاهره، با حمایت دولت انگلستان توانست در سال ۱۹۴۷م به "سیرینیکا" برگردد. او تشکیلاتی به نام "کنگره ملی" صورت داد که

۱. علی محمد محمد الصلابی، *حرکة السنوسية*، دار البیارق، ۱۹۹۹م-۱۴۲۰هـ، ص ۲۰۵.

۲. رادولف پیترز، *اسلام و استعمار*، ترجمه محمد خرقانی، مؤسسه چاپ و انتشارات آستان مقدس رضوی، مشهد ۱۳۶۵ شمسی، ص ۱۰۴.

ریاست آن را برادرش به عهده گرفت. در ماه ژوئیه سال ۱۹۴۹م سید ادریس سه منطقه "سیرنیکا" و "تریپولیتانیا" و "فزان" را دولت واحدی اعلام نمود و این مسئله در سازمان ملل نیز مطرح گشت و نتیجه‌ی آن بر سرکار آوردن سلطانی به نام سید ادریس نوه‌ی بنیانگذار این جنبش بود.